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Anotace

Titul: Ženská spiritualita v díle Pavla Evdokimova.

Práce je zaměřena na otázku, jak autor chápe a jak představuje otázku ženství.

Významnou roli zde přitom představují především dvě skutečnosti, které autorovu

životu i dílu daly zvláštní charakter. Jednak to byla hluboká životní zkušenost

v osobním vztahu k ženě a to především díky matce, následně pak skrze život

v manželství. Druhou skutečností bylo jeho povolání teologa - laika, přičemž teologické

myšlení P. Evdokimova vychází z pravoslavné tradice a po nucené emigraci do západní

Evropy se ponenáhlu začíná přibližovat západní - zvláště katolické - teologii a nabývá

ekumenického rázu.

Jako základní jsou v práci položeny otázky: jak autor představuje ženu, jaké je její

povolání a poslání v řádu stvoření a v řádu spásy a jak se toto povolání a poslání odráží
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Title: Woman`s Spirituality in Pavel Evdokimov`s work

The thesis is focused on the theme of how the author Pavel Evdokimov comprehends

the question of womanhood. A significant role is namely given to two facts that also

influenced Evdokimov`s life in a special way: they were both a very deep lifelong

experience of Evdokimov`s personal relationship to a woman - thanks to his mother,

then also thanks to his experience in his own marriage – and then his vocation of being

a theologist/ theologian – layman, not forgetting that Pavel Evdokimov`s theological

thinking springs from the Orthodox tradition, and only after a forced emigration to

Western Europe it was gradually beginning to approach the western - namely catholic –

theology and was becoming more ecumenical.

In the thesis there are basically discussed following questions: In which way does the

author present a woman? What is woman`s vocation like in the order of the Creation

and Redemption? How is the vocation reflected in the very woman`s life, in her

relationship to God, to man and to all the Creation?
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Předmluva

Před několika lety se mi dostala do rukou část textu připravovaného překladu knihy

Žena a spása světa od ruského pravoslavného teologa Pavla Evdokimova1. Jednalo se

o kapitolu, v níž autor představuje archetyp ženství na postavě Theotokos2, Boží

Rodičky. Bylo to pro mě první setkání s pohledem na ženu, který má svůj původ ve

východní křesťanské spiritualitě, a hluboce na mne zapůsobilo. Později, při četbě celé

knihy, se mi na těchto stránkách otevřel zcela nový pohled, jak na otázku ženství

a mužství, tak na člověka jako takového, na Boha a na jejich vzájemný vztah. To vše ve

mně probudilo touhu blíže se seznámit s tímto autorem i jeho dílem, zvláště pak s jeho

přístupem k otázce tajemství ženy.

Žijeme v čase, kdy jsme z médií i mimo ně systematicky zavalováni reklamou všeho

druhu, a jedním z nejčastějších témat je návod, co má žena dělat proto, aby byla stále

mladá, krásná, atraktivní, a tím tedy i úspěšná a šťastná. Ale je skutečně pravda, že

právě jen taková žena má předpoklad žít šťastný život? Je to, co nám nabízí reklamy,

časopisy a populární pořady, skutečně pravá tvář ženství? Některé dnešní ženy jsou

vlivem různých okolností uvedeny do zmatku ohledně své identity, podléhají snadno

těmto klamným důrazům a nechávají si vnutit okolním světem, jaké mají být. Ale i přes

veškerou zdánlivou přesvědčivost, s níž se média na adresu ženy vyjadřují, se ukazuje,

že opravdová jistota a shoda o smyslu a významu ženství stále nepanuje. Ukazuje na to

mimo jiné skutečnost, že základní otázky, spojené se životem ženy a jejím posláním

napříč dějinami a rozmanitými kulturami, se s různou naléhavostí stále znovu vracejí.

Otázka, má-li žena nějaké své zvláštní povolání, a pokud ano, v čem toto povolání

spočívá, stále ještě není uspokojivě zodpovězena. Je zde žena především proto, aby

1 Protože se jedná o jméno ruského původu (Евдокимов), bylo by podle norem pro přepis jmen

z azbuky do češtiny na místě zvolit transliteraci opisující původní znění jména, tedy Jevdokimov. Protože

ale většina nakladatelství zde citovaných publikací uvádí přepis ve znění Evdokimov, bude i v této práci

použita tato varianta. Srov. SLÁDEK, Karel. Teolog Pavel Jevdokimov: jeho život a dílo. (13. 1. 2014)

[2014-05-10]. http://www.zoe.sk/pub/doc/theologos/t_teolog_pavel_jevdokimov:_jeho_zivot_a_dilo.pdf,

s. 74, pozn. pod čarou č. 1.
2 Theotokos: česky Bohorodička, jde o nejčestnější titul, kterým kdy byla Panna Maria nazývána. Již

ve 3. století se stal běžně používaným, a to jak v liturgii, tak i ve vyznání víry. Byl však také předmětem

dogmatických sporů, nakonec byl přijat na koncilu v Efezu v r. 431. Na chalcedonském koncilu v r. 451

byl pak včleněn do vyznání víry jako odpověď na spory s nestoriánstvím a rodícím se monofyzitismem.

Srov. FARRUGIA, Edward G. Encyklopedický slovník křesťanského Východu. Olomouc: Refugium

Velehrad-Roma s.r.o., 2008. s. 902‒903.

http://www.zoe.sk/pub/doc/theologos/t_teolog_pavel_jevdokimov:_jeho_zivot_a_dilo.pdf
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přivedla na svět děti a vychovala je, byla nějak prospěšná společnosti, aby se

emancipovala, nebo sahá její poslání někam dál? A je tím, co určuje ženu v jejím

způsobu života, v myšlení a v celém jejím bytí, pouze její přirozená fyziologická a

psychická výbava, nebo se pod rouškou tělesných a psychických daností a schopností

skrývá ještě něco hlubšího?

Jsem přesvědčena, že má smysl znovu vyslovovat otázku po nejhlubší identitě ženy

a že se jedná o problém nejen aktuální, ale aktuálnější víc než kdykoli předtím. Při

pohledu do historie je možné setkat se s nejrůznějším přístupem k ženě, a to jak

pozitivním, tak negativním, hlubokým i povrchním. Ovšem i přes všechna nepochopení

a snižování důstojnosti žen, která lze v dějinách postřehnout, byla žena vnímána vždy

právě jako žena, tedy s nezaměnitelnou, jí vlastní a nezcizitelnou pohlavní identitou.

V současné době jsme však svědky genderového hnutí3, které útočí přímo na pohlavní

identitu člověka, jak muže, tak ženy, a ozývá se jako varovný signál hlubokého

nepochopení a odcizení se člověka sobě samému. Tento zmatek a pokřivené chápání,

či úplné nepochopení lidské pohlavní identity ukazují na stále se opakující zkušenost

lidských dějin: člověk, který se přestal vztahovat ke svému Stvořiteli a ptát se jeho, kým

má být, bere sám do rukou svůj život, chce ho utvářet podle svých představ a dodávat

mu smysl a význam podle svého vlastního rozhodnutí nezávisle na Bohu.

Pro Pavla Evdokimova je naopak Bůh tím prvním a vlastním výchozím bodem pro

reflexi tajemství člověka jako takového i pro tajemství mužství a ženství. A této jeho

reflexi bych se chtěla na následujících stránkách věnovat.

Na tomto místě bych ještě chtěla předeslat, že si tato práce v žádném případě nedělá

nárok na úplnou odpověď na vyslovené otázky. Při veškeré poctivosti a šíři své snahy

ani Evdokimov sám nepředpokládal dokonalý výsledek svého hledání a přiznal hranice

a omezenost lidského poznání s respektem k tajemství, které obklopuje jak samotného

Boha, tak i člověka, v tomto případě ženu:

3 Tato nová ideologie sice hlásá, že chce pro ženy dosáhnout rovnoprávnosti ve všech oblastech

společenského života, ale při bližším pohledu se ukazuje, že ženství (ve smyslu jednoznačného,

biologického protějšku mužství) popírá, doposud obecně uznávanou a zřejmou dvojpohlavnost lidské

existence relativizuje a nabízí volbu hned několika "druhů pohlaví" podle jejich sexuální orientace a to

navíc na základě subjektivního určení jedince. Srov. KUBY, Gabriele. Globální sexuální revoluce. Ztráta

svobody ve jménu svobody. Brno: Kartuziánské nakladatelství, 2014, s. 74 – 92.
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... co se nás týká, nepůjde rozhodně o definitivní rozřešení ženského údělu. Pokud by tajemství

bezezbytkově odkrylo svou hlubinu, bylo by jisté, že ani na chvíli nešlo o tajemství. ... V žádném

případě to nejsou vědomosti, které objasňují tajemství, ale tajemství prosvěcuje poznávání.

Poznáváme jen díky věcem, které nikdy nepronikneme.4


[…]

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doplňuje a to nikoli ve smyslu nějakého nadbytku nebo přídavku, něčeho ‚navíc‘, ale je

doplněním ve smyslu úplnosti, tedy komplementarity.

Původní jednota muže a ženy však byla narušena hříchem a Evdokimov zde ukazuje

na jeho dalekosáhlé důsledky. To, že člověk uvěřil lživému našeptávání Božího

Nepřítele a projevil tak nedůvěru vůči Božímu slovu, způsobilo nejen narušení vztahu

mezi Bohem a člověkem, ale způsobilo i bytostné rozdělení člověka uvnitř jeho samého,

kde se v původní jednotě snoubilo mužství a ženství. Podle Evdokimova toto rozdělení

zasáhlo nejhlubší ontologické vrstvy lidského bytí a způsobilo, že se mužství a ženství

po pádu staví do opozice. A tedy jinakost, která až do té doby sloužila k doplnění

a vytvoření jednoty, je nově naopak protikladem, který se stává nedůvěryhodným,

ačkoli stále přitažlivým. Evdokimov zde překvapivým způsobem vysvětluje, proč byla

pokoušena Eva ‒ žena a nikoli muž. Tradiční odůvodnění, že žena je ‚slabší pohlaví‘

a proto zlo útočilo přednostně na ni, úplně obrací a tvrdí pravý opak: podle něj je žena

ve společném lidství nábožensky určující, je ‚orgánem‘ se zvláštní citlivostí pro Boha,

a proto pokušení míří právě na ni, neboť ztratí-li ona tuto schopnost citlivosti na Boha

a důvěru v něj, má zlo mnohem volnější přístup k celému lidství. Tvrzením, že žena je

ve společném lidství ‚orgánem‘ citlivým na Boha ‒ náboženským principem,

Evdokimov také vysvětluje, proč se dostalo zaslíbení spásy právě ženě.

Muž a žena jsou stvořeni k obrazu Boha, ale nejdokonalejším obrazem Božím je

Kristus, on je zároveň univerzálním archetypem člověka a v něm nachází mužství

a ženství svou úplnost. V Kristu se snoubí božství a lidství, v Kristu se uskutečňuje jeho

jednota s církví, jeho mystickým tělem. A právě k této skutečnosti se jako ke svému

před-obrazu vztahuje společenství muže a ženy povýšené v církvi na manželskou

svátost. Oba jsou povoláni mít účast na královském, kněžském a prorockém poslání

Kristově, každý svým vlastním způsobem, avšak zároveň společně. Pro ženu to

znamená především naplnit poslání královského kněžství v daru sebe samé skrze

mateřské charisma. Společně s mužem ve společném lidství pak podle Evdokimova

představují prorockou postavu budoucího Božího Království, jsou ‚malým královstvím‘

ukazujícím na budoucí velké Království Boží.

Pro ženu představuje její vlastní archetyp Theotokos, Matka Boží. V ní, podstatně

spojené s Duchem svatým, je předobrazeno a v nejvyšší plné míře uskutečněno
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mateřské charisma. Ve své panenské neporušenosti celého svého bytí přijala svobodně

Boha a umožnila tak sjednocení božské a lidské přirozenosti, jež se uskutečnilo

v Kristu. Představuje tak povolání každé ženy: svým postojem umožnit sjednocení

božského a lidského, přinášet život.

Žena jakožto náboženský princip ve společném lidství je povolána a má za úkol být

místem setkání Boha a člověka - muže a tím i celého kosmu. Je povolána - po té, co se

sama zcela Bohu otevřela a přijala ho, přivádět Boha na svět, rodit ho v duši každého

člověka a spolu s mužem přivádět celý materiální svět k Bohu. Vlastním povoláním

a posláním ženy tak je dávat, živit a chránit život ve všech jeho podobách.

Pokud je možné to takto vyjádřit, pak ženská spiritualita tak, jak ji představuje Pavel

Evdokimov, má tři základní charakteristiky: neobejde se bez Boha ‒ protože v něm má

svůj počátek i cíl, neobejde se bez muže ‒ protože bez něj by nebyla úplná a neobejde

se bez darování sebe sama skrze mateřství ‒ protože to tvoří podstatu jejího ženství.

Evdokimovo myšlení je velmi bohaté a uvádí do mnoha souvislostí. Z toho, co by

ještě bylo možné říci k otázce ženství a čeho se při své reflexi Evdokimov dotýká, zde

jistě nezaznělo vše. Jsem si vědoma, že se mi nepodařilo zachytit a vyjádřit zde všechny

souvislosti a že více než ‚zpracováním‘ tématu je tato práce spíše výzvou a pozváním,

se k tomu, co zde bylo představeno, ještě vrátit.
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Seznam použitých zkratek

Biblické zkratky uvedené v textu jsou použity z českého ekumenického překladu

Bible.

Ostatní zkratky:

např. například

řec. řeckého

srov. srovnej
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Přílohy

1: Pavel Nikolajevič Evdokimov.227

227 Zdroj: http://giornoxgiorno.myblog.it/media/00/00/3611380509.jpg (19. 9. 2011). [2015-04-07].

http://giornoxgiorno.myblog.it/media/00/00/3611380509.jpg
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2: Ikona Trojice od ruského malíře Andreje Rubleva z roku 1411.228

228 Zdroj: http://www.farnost-recice.cz/img/picture/166/trojice.jpg (27. 5. 2011). [2015-04-07].

http://www.farnost-recice.cz/img/picture/166/trojice.jpg

70

3: Ikona Panny Marie Vladimirské z počátku 12. století229

229 Zdroj: http://eikon.podaneruce.cz/katalog/madona/bohorodicka-vladimirska/#prettyPhoto/0/ (10. 5.

2011). [2015-04-07].
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4: Ikona Deésis z počátku 13. století.230

230 Zdroj: http://www.icon-art.info/hires.php?lng=en&type=1&id=166 [2015-06-09].
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