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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Bakalářská práce Pavlíny Temnákové s názvem „Ženská spiritualita v díle Pavla
Evdokimova“ splňuje po obsahové i formální stránce všechna kritéria pro tento druh
písemného projevu.

Svoji kvalitou dokonce přesahuje rámec kladený na bakalářskou práci. Autorka je dobře
teologicky vybavena a dokáže bravurně pracovat s odbornou terminologií. Pracuje
systematicky s velmi dobrou argumentací a využívá i zahraniční literaturu.

Práce je psána čistě a přehledně s logickou strukturou. Místní nedodělky v poznámkovém
aparátu jsou zanedbatelné.

Práci vřele doporučuji k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 16. 7. 2015 Podpis:

Který z katolických teologů 20. století by byl asi nejbližší Evdokimově pojetí ženské
spirituality?